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Referat af møde i Aarhus BSS Uddannelsesforum 

Tid: Torsdag den 21. april 2022, kl. 14.00-16.00 

Sted: AU’s Konferencecenter, Fredrik Nielsens Vej, mødelokale 1 
 

 

Til stede: 

Medlemmer 

Studienævnsformænd 

Lars Thorup Larsen (Statskundskab); Malene Kerzel (Jura); Mimi Yung Mehl-

sen (Psykologi); Lars Esbjerg (Erhvervsøkonomi) 

 

Studenterrepræsentanter 

Rune Godske Bachmann (Statskundskab); Nicolas Seidenschnur (Økonomi); 

Jacob Kampman (Jura); Signe Kirk Hovaldt (Psykologi); Amalie Palme (Er-

hvervsøkonomi) 

 

Morten Rask, Prodekan for Uddannelse, Aarhus BSS 

 

Observatører 

Carsten Willemoes Jørgensen (HA (jur.) og Cand.merc.(jur.)); Mogens Dilling-

Hansen (Erhvervsøkonomi); Frank Thinggaard (Cand.merc.aud.) 

 

Faste deltagere 

Anni Bækgaard Langberg (Studiechef, Aarhus BSS Studier); Hanne Falsig (se-

kretariatsbetjening, Aarhus BSS Studier) 

 

Gæster 

Punkt 2: Kit Krüger, Aarhus BSS Kommunikation og Eksterne Relationer 

Punkt 3: Lisbeth Sonne Christensen og Mariann Holmslykke, BSS Studier 

Punkt 4: Lisbeth Sonne Christensen, BSS Studier 

 

Fraværende 
Michael Svarer (Økonomi); Christa Thomsen (Virksomhedskommunikation og 

IT); Hans Henrik Hansen (Ingeniøruddannelserne i Herning); Bjarne Elsgaard 

Eskildsen (Ingeniøruddannelserne i Herning); Peter Bjerre Mortensen (Politik 

og Økonomi); Jan Laursen (BDE, Herning); Torben Tambo (Cand.polyt., Her-

ning); John Bang Mathiasen (GMM, Herning); Jakob Arnoldi (Cand.it –ITKO), 

Christian Waldstrøm (Virksomhedskommunikation); Inger Mørch Hauge (Er-

hvervsøkonomi – Herning); Fatos Kutllovci (Rådgiver, Dekanatet)  
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DAGSORDEN 

D: drøftelsespunkt; B: beslutningspunkt; O: orienteringspunkt 

 
1. Godkendelse af dagsorden og referat (14.00) (B) 

2. Rekruttering af studerende til studienævn (14.05) (D) 

3. Fastsættelse af specialefrister i forbindelse med dispensationer (14.35) 

(D) 

4. Opfølgning på afmelding af fag, hvor der ikke er brugt prøveforsøg 

(14.50) (O) 

5. Institutionsakkreditering 2.0: Rekvirering af eksempler på studenter-

centreret læring (15.05) (O, D) 

6. Orienteringspunkter (15.35) 

7. Forslag til kommende punkter (15.45) 

8. Eventuelt (15.50) 

9. Opsummering af dagens møde (15.55) 

 

************************************************* 

 
1. Godkendelse af dagsorden og referat (B) 

v. formanden 

 

Dagsorden og referat blev godkendt uden bemærkninger. 

 

 

2. Rekruttering af studerende til studienævn (D) 

v. formanden 

Gæst: Kit Krüger, Aarhus BSS Kommunikation og Eksterne Relationer 

 

Det har vist sig vanskeligt at rekruttere studerende til studienævnsarbejdet, og Uddan-

nelsesforum har tidligere drøftet, hvordan man kan gøre det mere attraktivt for stude-

rende at opstille til studienævnene.  

 

Marketingkoordinator Kit Krüger fra Aarhus BSS Kommunikation og Eksterne Relatio-

ner var inviteret til at deltage i mødet og præsenterede forslag til plan og materiale til 

rekruttering af studerende. 

 

Kit Krüger orienterede om, at formålet er at vække de studerendes opmærksomhed, 

skabe interesse for studienævnsarbejdet og guide interesserede til, hvordan de opstiller 

og bliver studienævnsrepræsentanter. Hovedbudskaberne til de studerende er, at de 

gennem studienævnsarbejdet kan gøre en forskel, få indflydelse på deres uddannelse, 

få erfaringen fra studienævnsarbejdet på deres CV og skabe nye netværk. De kanaler, 
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der kan anvendes, er eksempelvis opdatering af hjemmesider/studieportaler, videoop-

tagelser med studenterrepræsentanter, plakater, mails, Facebook, kontakt til studen-

terforeninger, promoveringsstande på campus. 

 

Kit Krüger foreslog, at der på hjemmesiden fremhæves 3 gode grunde til at blive stu-

dienævnsrepræsentant, udarbejdes en beskrivelse af hvad studienævnsarbejdet går ud 

på, hvilket gerne må inkludere en videooptagelse, samt orienteres om hvilke studie-

nævn, der er, og hvordan man opstiller til valget. 

 

Uddannelsesforum drøftede forslaget, og de studerende fremhævede, at det er vigtigt 

at sikre, at de studerende får kendskab til hjemmesiden (måske via Facebook) og får 

oplysning om, hvor de kan henvende sig, hvis de fx er i tvivl om, hvilket studienævn (og 

studenterorganisationer) der er tilknyttet deres uddannelse. Det er også vigtigt at ori-

entere om, at studienævnsarbejdet er meget studienært i modsætning til fx arbejdet i 

Bestyrelsen og Akademisk Råd, og hvor meget arbejde det kræver i forhold til mødedel-

tagelse og –forberedelse. 

 

Det blev påpeget, at det er vigtigt at differentiere mellem de forskellige uddannelser og 

studienævn, da der er stor forskel på, hvor politisk orienterede studenterforeningerne 

er (og om der er studenterforeninger), og hvor omfattende det er at stille op. På nogle 

områder er der kampvalg, hvor de studerende fører valgkamp, og på andre områder er 

der fredsvalg, dvs. at man bliver valgt uden afstemning, hvis man stiller op. Inden for 

de studienævn, hvor det er vanskeligt at rekruttere, og hvor der er tomme pladser, bør 

det fremhæves, at det ikke kræver et stort set-up at blive studienævnsrepræsentant, 

men at det er tilstrækkeligt at indlevere kandidatopstillingslister. 

 

Som følge af de store kulturforskelle fra studienævn til studienævn er det vigtigt, at det 

enkelte studienævn får indflydelse på at vælge de 3 gode grunde til at stille op som re-

præsentant. Der skal derfor både udarbejdes generelt materiale og materiale, der er 

specifikt for de enkelte studienævn. 

 

Det blev endvidere foreslået at kontakte de øvrige fakulteter med henblik på at under-

søge, hvad de gør for at rekruttere studerende til studienævnene.  

 

På baggrund af input fra mødet tilretter Kit Krüger plan og materiale, og det færdige 

forslag præsenteres på det næste møde i Uddannelsesforum den 23. juni. Det er pla-

nen, at promoveringen starter i september og følges op i oktober med henblik på at hu-

ske de studerende på at stille op. Forløbet evalueres i november/december. 
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3. Fastsættelse af specialefrister i forbindelse med dispensationer (D) 
v. formanden 

Gæster: Lisbeth Sonne Christensen og Mariann Holmslykke, BSS Studier 

 

Som bilag til punktet havde mødedeltagerne fået tilsendt sagsfremstilling samt tidslinje 

for specialeprocessen. 

 

Aarhus Universitet skal fremadrettet sikre, at specialestuderende på fuldtidsuddannel-

serne både ved opstart af specialeskrivningen og ved en eventuel overgang til 2. og 3. 

prøveforsøg får godkendt deres opgaveformulering eller deres ændrede opgaveformu-

lering.  

 

Den nye specialeproces indebærer bl.a., at der indlægges en periode på 14 dage mellem 

hvert specialeforsøg. Inden for de 14 dage skal den studerende uploade en ændret op-

gaveformulering i WISEflow, som vejleder skal godkende. UVA-EKA udsender via WI-

SEflow en påmindelse om at uploade en ændret opgaveformulering til alle studerende, 

der overgår fra deres 1. til 2. prøveforsøg eller fra deres 2. til 3. prøveforsøg. Uploades 

der ikke en ændret opgaveformulering, bliver den studerende via e-boks orienteret om, 

at den studerende nu er overgået til sit næste prøveforsøg.  

 

Den nye proces med indlevering og godkendelse af opgaveformulering samt udsen-

delse af beskeder til de studerende følger en meget stram tidslinje, som er bygget op 

omkring de ordinært fastsatte frister for aflevering af speciale.  

 

Når en studerende søger om at få udsat fristen for aflevering af sit speciale, foretager 

studienævnet en konkret individuel vurdering, og der fastsættes en individuel afleve-

ringsfrist for den enkelte studerende. I perioden fra 1.1.2021 til 31.12.2021 har ca. 200 

studerende på Aarhus BSS fået imødekommet ansøgninger om specialeudsættelser. 

Med henblik på at undgå rigtig mange individuelle frister med deraf følgende risiko for 

fejl i forbindelse med afvikling af specialeprocessen, foreslår BSS Studier, at fristerne 

for aflevering af specialer for studerende, som tildeles dispensationer, altid fastsættes 

til enten den 1. eller 15. i måneden. De studerende vil altid have mulighed for at afle-

vere før den fastsatte frist. 

 

Uddannelsesforum drøftede forslaget og kunne tilslutte sig den foreslåede procedure, 

som efterfølgende vil blive drøftet i de enkelte studienævn. 

 

I forlængelse af drøftelserne om specialefrister ved dispensation orienterede Mariann 

Holmslykke om de informationstiltag, der er planlagt i forbindelse med den nye specia-

leproces med godkendelse af problemformulering hhv. revideret problemformulering.  

 

Studieportalens sider om specialer tilføjes information om godkendelse af problemfor-

mulering og en ny tabel for specialeprocessen. Siderne opdateres i begyndelsen af maj. 
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Der udsendes i begyndelsen af maj information til specialevejledere via studieledere og 

institutsekretariatsledere. 

 

I midten af maj udsendes der information til studerende, der gik i gang med at skrive 

speciale 1. februar 2022, og i slutningen af maj udsendes der information til stude-

rende, der skal i gang med at skrive speciale 1. september 2022. 

 

De forskellige informations- og ændringstekster var udsendt som bilag til Uddannel-

sesforum og blev drøftet. 

 

Det blev tilkendegivet, at det skal fremgå tydeligt af studieportalen, at den foreløbige 

problemformulering ikke binder den studerende, men at der kan foretages løbende ju-

steringer. Det blev foreslået, at problemformulering ændres til foreløbig specialeom-

råde, emnebeskrivelse eller lignende. 

 

BSS Studier har foreslået, at studerende, der ikke har uploadet en problemformulering 

den 20. januar, rykkes den 26. januar. Uddannelsesforum foreslog, at de studerende 

rykkes allerede den 21. januar.  

 

Det blev tilkendegivet, at det bør fremgå tydeligt af informationen til vejleder, hvad 

baggrunden er for den nye godkendelsesprocedure. I tilfælde af at den studerende ikke 

har indsendt en problemformulering, fremgår det af beskeden til vejleder, at specialet 

skal bedømmes på det foreliggende grundlag. Det foreslås, at denne formulering præci-

seres. 

 

Mariann Holmslykke tilretter materialet i overensstemmelse med forslagene fra Ud-

dannelsesforum. 
 

 

4. Opfølgning på afmelding af fag, hvor der ikke er brugt prøveforsøg 

v. formanden 

Gæst: Lisbeth Sonne Christensen, Aarhus BSS Studier 

 

I forlængelse af drøftelserne på mødet den 24. februar er der aftalt følgende procedure 

med Studienævnet for Erhvervsøkonomi og Studienævnet for Økonomi vedr. afmel-

ding af fag, hvor der ikke er brugt prøveforsøg. 

 

I helt særlige situationer kan studieadministrationen give tilladelse til skift af valgfag, 

hvis studieleder vurderer, at den studerende mangler de faglige forudsætninger for at 

gennemføre faget. I forbindelse med vurderingen kan studieleder bl.a. inddrage, hvilke 

fag den studerende tidligere har gennemført. Den studerende kontakter studieleder 

med henblik på at få en faglig vurdering af den studerendes forudsætninger for at gen-

nemføre det tilmeldte fag. Valgfagsskiftet skal foretages inden for de første to uger i se-

mestret og er betinget af, at der er plads på det fag, den studerende ønsker at skifte til. 
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Prodekanen for uddannelse fremhævede, at der således ikke længere er mulighed for 

systematisk udskiftning af valgfag, men at muligheden kun vedrører studerende, der 

ikke har de faglige forudsætninger. Der var enighed om, at proceduren er et fornuftigt 

kompromis. 

 

I den besked, der udsendes til de studerende vedr. tilmelding til valgfag, fremgår det, at 

tilmeldingen er bindende. For yderligere information henvises til studieportalen, hvor 

de mere detaljerede regler fremgår. 

 

 

5.  Institutionsakkreditering 2.0: Rekvirering af eksempler på studenter-

centreret læring (O, D) 

v. prodekanen for uddannelse 

 

Forud for mødet var der fremsendt sagsfremstilling til mødedeltagerne. 

 

Prodekanen for uddannelse orienterede om, at Uddannelsesudvalget i forbindelse med 

AU’s forberedelser til den kommende institutionsakkreditering i 2024 har drøftet te-

matikken om studentercentreret læring. Studentercentreret læring er et delelement i 

akkrediteringsvejledningens ”Kriterium III: Niveau, indhold og tilrettelæggelse” og in-

debærer bl.a., at institutionerne kan dokumentere variation i undervisnings- og ar-

bejdsformerne, så undervisningen tager udgangspunkt i de studerendes forudsætnin-

ger, og at studieforløbet støtter den studerendes engagement i at nå læringsmålene, fx 

via feedback, projektarbejde osv. 

 

AU’s opdaterede kvalitetspolitik vidner igennem alle fire delmål om, at der i alle læ-

rings- og vejledningsaktiviteter er en gennemgående præmis om, at den studerende er i 

centrum.  

 

Efter en nærmere drøftelse blev der nævnt følgende konkrete eksempler på studenter-

centreret læring: 

 

 Seminarerne på Statskundskab tager udgangspunkt i de studerendes forudsæt-

ninger og interesser. I nogle fag gøres brug af skriveøvelser og prøveeksamener. 

 

 Valgfag på Økonomi er niveauopdelt, og de studerende vælger ud fra kompe-

tencer og interesser. 

 

 På Jura er der fag, hvor de studerende skiftevis i grupper har ansvaret for un-

dervisningen, og hvor underviser er til stede og har en faciliterende rolle. 

 

 På Psykologi designer de studerende et forskningsprojekt efter selvvalgt emne. 
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 På Erhvervsøkonomi er der fag med videogennemgang forud for forelæsnin-

gerne, hvilket giver gode muligheder for dialog i undervisningen med udgangs-

punkt i de studerendes spørgsmål og forudsætninger. 

 

Generelt er specialer, projektarbejde og vejledning gode eksempler på studentercentre-

ret læring med udarbejdelse af problemstillinger og dialog mellem studerende og un-

derviser/vejleder. 

 

Yderligere eksempler på studentercentreret læring kan sendes til Fatos Kutllovci. 

 

Hvis der bliver behov for en yderligere uddybning af eksemplerne, vender dekanatet 

tilbage. 

 

 

6. Orienteringspunkter 

6.1 Udvalget for Uddannelse/Dekanatet/Fakultetsledelsen 

 
Regionalisering af videregående uddannelser 

Regionaliseringsaftalen betyder for Aarhus BSS’ vedkommende, at kandidatuddannel-

sen i IT, Kommunikation og Organisation (ITKO), som lige nu udbydes både i Aarhus 

og Herning, gradvist flyttes til Herning. Den gradvise flytning af uddannelsen frem 

mod 2030 sker efter en indfasningsplan, som skal indsendes til Universitetsledelsen 

den 29. april, og som forventes godkendt i begyndelsen af maj. Når planen er besluttet, 

går fakultetet i gang med den økonomiske og organisatoriske implementering. 

  

De nærmere detaljer omkring indfasningen vil blive udarbejdet i tæt samarbejde med 

institutledelserne ved Institut for Virksomhedsledelse og Institut for Forretningsudvik-

ling og Teknologi samt med inddragelse af bl.a. It-vest. I indfasningsplanerne er der en 

særlig opmærksomhed rettet mod studenterrekruttering, da fakultetet ikke ønsker, at 

udflytningen kommer til at medføre ubesatte studiepladser. 

  

Studenteradfærd for corona-årgangene 

Dekan og prodekan for uddannelse er i forbindelse med et møde med studerende ble-

vet opmærksomme på, at de studerende fra coronaårgangene 2020 og 2021 læser mere 

hjemme end andre studerende, men de kommer til faglige og sociale arrangementer. 

Den ændrede studenteradfærd vil blive taget op på et kommende møde. 

 

Campus 2.0 – universitetsbyen 

I forbindelse med organisering af studenterfaciliteterne vil alle studenterforeninger 

blive indkaldt til møde, ikke kun studenterforeningerne på Fuglesangs Allé. 

Der er ansat en arkitekt i Fakultetssekretariatet som leder af projektet. 
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Studieintensitet 

Studieintensiteten er generelt faldende på tværs af alle uddannelserne. Coronanedluk-

ningen i 2020/2021 og den omlagte undervisning har medført, at fokus på studieinten-

siteten er blevet udskudt, men på samtlige årlige statusmøder i foråret bliver studiein-

tensitet et særligt fokusområde. 

 

Prodekanen fremhævede, at de studerende skal huske, at studieintensitet omfatter alle 

aktiviteter i forbindelse med studiet, også deltagelse i studienævnsarbejde og møder i 

Uddannelsesforum.  

 

 

6.2 Aarhus BSS Studier 

Der var ingen orienteringspunkter. 

 

 

7. Forslag til kommende punkter  

v. formanden 

Der var ingen forslag til kommende punkter. 

 

 

8. Eventuelt 

Der var intet til eventuelt. 

 

 

9. Opsummering af dagens møde  

v. formanden 

 

Af tidsmæssige årsager blev mødet ikke opsummeret. 

 

 

Mødet sluttede kl. 16.00. 

 


